教育研究評議会（平成１７年度第２回）議事要旨

１．日 時   平成１７年４月１９日（火）１３：３０～１４：４５

２．場 所   事務局棟２階 大会議室

３．出席者   安田学長（議長）

山本理事、磯貝理事、北田理事

        千原情報科学研究科長、小笠原バイオサイエンス研究科長、

片岡物質創成科学研究科長、横矢情報科学研究科副研究科長、

河野バイオサイエンス研究科副研究科長、布下物質創成科学

研究科副研究科長、上田保健管理センター所長

  欠席者   村井理事

  監 事   佐藤監事

（事務局）  茶畠総務部長、小島研究協力部長、田保橋総務課長、末永会

計課長、荒井施設課長、奥田研究協力課長、田村学生課長、

三原学術情報課長、鈴木企画室室長補佐、中條企画室専門員、

矢倉企画室員

（配付資料一覧）

１．教育研究評議会（平成１７年度第１回）議事要旨（案）

 ２．各種委員会の開催一覧

 ３．情報公開委員会及び全学情報管理委員会委員の指名について

 ４．教員人事について

 ５．平成１７年度春学期入学者選抜試験の概要

 ６．平成１６年度修了者数及び平成１７年４月在学状況

 ７．平成１６年度修了者の動向

 ８．奈良先端科学技術大学院大学 平成１８年度入試日程概要

 ９．学生募集説明会・オープンキャンパス実施計画（平成１７年度開催）

１０．平成１６年度日本学生支援機構奨学金（第一種）返還免除出願者一覧

１１－１．奈良先端科学技術大学院大学学則の一部を改正する学則（案）

１１－２．奈良先端科学技術大学院大学基本規則の一部を改正する基本規則の

制定（案）

１１－３．奈良先端科学技術大学院大学委員会規程の一部を改正する規程の制

定（案）

１２．遺伝子教育センター実験施設の管理運営について（案）

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

前回議事要旨（資料１）について、承認された。

（報告事項）

 （１）各種委員会及び各研究科教授会報告

    議長から、資料２に基づき、平成１７年４月６日（水）以降に開催さ

れた各種委員会の議事内容について報告が行われ、資料を一部修正のう

え、了承された。

（２）情報公開委員会及び全学情報管理委員会委員の指名について

議長から、資料３に基づき、前回の教育研究評議会の時点で未決定で

あった情報公開委員会及び全学情報管理委員会の委員について指名があ

った旨の報告が行われた。

（３）教員人事について

磯貝理事から、資料４に基づき、教員人事について報告が行われた。

 （４）平成１７年度春学期入学者選抜試験の概要について

    磯貝理事から、資料５に基づき、平成１７年度春学期入学者選抜試験

の概要について報告が行われた。

 （５）平成１６年度修了者数及び平成１７年４月在学状況について

    磯貝理事から、資料６に基づき、平成１６年度修了者数及び平成１７

年４月在学状況について報告が行われた。

 （６）平成１６年度修了者の動向について

    磯貝理事から、資料７に基づき、平成１６年度修了者の動向について

報告が行われた。この中で、ポスドクを就職として扱い、修了者就職先

一覧に加えた方がよいという意見があり、今後検討することとなった。

 （７）平成１８年度入学者選抜試験日程について

    磯貝理事から、資料８に基づき、平成１８年度入学者選抜試験日程に

ついて報告が行われた。

 （８）学生募集説明会・オープンキャンパス実施計画について

    磯貝理事から、資料９に基づき、学生募集説明会・オープンキャンパ

ス実施計画について報告が行われた。

（９）平成１６年度日本学生支援機構奨学金（第一種）返還免除者の推薦に

ついて

    磯貝理事から、資料１０に基づき、平成１６年度日本学生支援機構奨

学金（第一種）返還免除者の推薦について報告が行われた。

（審議事項）

 （１）学則、基本規則及び委員会規程の一部改正について

    議長から、資料１１－１、１１－２及び１１－３に基づき、学則、基

本規則及び委員会規程の一部改正について説明が行われ、審議の結果、

原案どおり承認された。

 （２）遺伝子教育研究センター実験施設の管理運営について

    磯貝理事から、資料１２に基づき、遺伝子教育研究センター実験施設

の管理運営体制について説明が行われ、審議の結果、原案どおり承認さ

れた。

    なお、これに伴い、遺伝子教育研究センターの教員は全員研究科に所

属させ、各実験施設責任者については同センターに兼務させることとす

る旨の補足説明があった。

以 上